
 

COMUNE DI VALLERMOSA 
Provincia del Sud Sardegna 

Via Adua 2 - Tel. 0781/1866783 - 1870942 
PEC   protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it 

 

ORIGINALE 
 
 

Determinazione del Servizio Amministrativo 
UFFICIO PERSONALE  

 

REG. Servizio n. 6 
REG. GEN.LE n. 192 

del 15-04-2024 

OGGETTO:  RETTIFICA DEL BANDO DI CONCORSO (indetto con 
Determinazione n. 144 di R.G. del 14 marzo 2024) PER 
ESAMI, PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 DIPENDENTE 
CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI "ISTRUTTORE AMM.VO-CONTABILE" 
DELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL CCNL 
FUNZIONI LOCALI 16.11.2022. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PERSONALE 

Premesso che con propria Determinazione n. 144 di R.G. del 14 marzo 2024, avente ad 
oggetto: “Indizione procedura concorsuale, ai sensi dell'art. 35 del D.lgs. n. 165/2001, 
finalizzata alla copertura con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno di n° 1 
"Istruttore Amministrativo - Contabile" dell'Area degli Istruttori del CCNL Funzioni locali del 
16.11.2022 (ex cat. C)”, si è contestualmente approvato il bando di concorso contenente la 
disciplina per la partecipazione alla selezione comparativa di personale in oggetto, da espletare 
ai sensi degli artt. 35 e ss. del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante le 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

Rammentato che il suddetto bando di concorso è stato pubblicato nel sito istituzionale 
dell’ente e nella Piattaforma “InPA”, con data di apertura per la presentazione delle istanze di 
partecipazione on-line il giorno 30 marzo 2024 e data di chiusura dell’invio delle candidature i 
28 aprile 2024;  

Preso atto che nel medesimo bando di concorso all’art. 2 è presente il seguente periodo: “Alla 
domanda di partecipazione dovrà essere allegato il modello di dichiarazione sul possesso dei 
titoli di cui al successivo art. 5 in formato pdf., debitamente datato e sottoscritto digitalmente 
dal candidato o scansionato e sottoscritto personalmente, reso quale dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà con specifica indicazione che quanto dichiarato è reso sotto la propria 
responsabilità, consapevole delle decadenze e sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 
veritiere e falsità negli atti, richiamate dagli articoli 75 e 76 del decreto del Presidente della 
Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche e integrazioni.”; 

Ritenuto che detto periodo sia stato erroneamente inserito nel bando in argomento, in quanto la 
partecipazione mediante piattaforma on-line sul sito “inPA” prevende che la autocertificazione 
sul possesso dei titoli di partecipazione si effettui mediante selezione di appositi “flag” al 
momento di compilazione della stessa domanda da parte del candidato, il quale in tal modo 



Determinazione Servizio Amm./Personale n.6 del 15-04-2024 COMUNE DI VALLERMOSA 
 

Pag. 2 

produce la citata dichiarazione a lui personalmente imputabile in base al sistema di 
identificazione digitale previsto per l’accesso alla stessa piattaforma; 

Preso atto altresì che nel bando di concorso, allo stesso art. 2, è presente il seguente periodo: 
“Tutta la documentazione di supporto alla dichiarazione resa dovrà essere caricata sul Portale 
“InPA” durante la fase di inoltro (della) candidatura quando richiesto, i file dovranno essere 
informato pdf.”, mentre, invero, così come attualmente strutturato l’accesso alla piattaforma da 
parte dei candidati, questi posso allegare esclusivamente il file in pdf. della tassa di concorso; 

Ritenuto pertanto  che  occorra procedere  a  stabilire  che, per coloro  che  richiedano  dei  
tempi aggiuntivi in quanto  aventi  limitazioni  fisiche,  questi  possano  produrre  direttamente  
entro il giorno precedente quello di svolgimento  della  prova  per  cui  si  chiedono tempi 
supplementari la relativa certificazione medica, mediante invio diretto all’ente al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it ; 

Considerato altresì che, relativamente alla tassa di concorso, occorre modificare il bando 
prevedendo la possibilità di pagamento, oltre che nella modalità di “Pago PA” che questo ente ha 
attivato con la Regione autonoma della Sardegna, anche mediante la stessa piattaforma “InPA”;  

Ritenuto opportuno procedere quindi alla rettifica del bando anche prevedendo la possibilità 
qui immediatamente sopra indicata; 

Evidenziato che il bando di concorso in oggetto, all’ultimo periodo dell’art. 2 predetto, dispone 
quanto segue: “Ogni comunicazione relativa alla presente procedura sarà pubblicata nel sito 
del Comune di Vallermosa al seguente indirizzo: https://www.comune.vallermosa.su.it sezione 
‘Amministrazione Trasparente’, sottosezione ‘Bandi di Concorso’ e sul portale Unico del 
Reclutamento “inPA” al seguente link https://www.inpa.gov.it/ , con valore di notifica a tutti 
gli effetti di legge.”; 

Constatato che, ove ci si trovi in presenza di rettifiche dei bandi di concorso che non 
comportano modifiche sostanziali del suo contenuto, come nel caso che qui ricorre, non è 
necessario procedere alla riapertura dei termini di scadenza per la presentazione delle domande 
di partecipazione da parte dei candidati, si veda da ultimo in tal senso TAR Lazio con Sentenza 
n. 11911/2022, a conferma di quanto stabilito dal Consiglio di Sato Consiglio di Stato, Sez. IV, 
con la sentenza n. 4731 del 12 ottobre 2017, in cui si è precisato che: “La <<modifica 
sostanziale>> della procedura concorsuale, che impone la riapertura dei termini per la 
presentazione delle domande, corrisponde, in particolare, all’allargamento della potenziale 
platea di partecipanti; in tal caso, in ragione della nuova modalità di tutela del pubblico 
interesse volto alla selezione dei candidati “migliori”, la riapertura dei termini costituisce atto 
logicamente consequenziale per consentire la partecipazione anche a coloro i quali, pur 
potenzialmente interessati, non avevano potuto presentare una domanda ammissibile in quanto 
sprovvisti dei requisiti richiesti dal bando, successivamente ampliati”; 

Ritenuto di poter esprimere, con l’adozione del presente atto, il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis di cui al D.lgs. n. 267/2000; 

Rilevato che, in relazione al presente provvedimento, in capo al sottoscritto Responsabile non 
emergono ipotesi incompatibilità ovvero, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, di 

mailto:protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it
https://www.comune.vallermosa.su.it/


Determinazione Servizio Amm./Personale n.6 del 15-04-2024 COMUNE DI VALLERMOSA 
 

Pag. 3 

conflitto d’interessi anche solo potenziale, nonché così come previsti dell’art. 6 del D.P.R. n° 
62/2013 e dal Codice di Comportamento comunale; 

Visto il vigente Piano Nazionale Anticorruzione e quello comunale per il periodo 2024-2026, 
contenuto nel PIAO; 

Dato atto che, con Decreto Sindacale n. 20 del 27.11.2023, è stata attribuita al sottoscritto 
Segretario comunale, titolare della sede di segreteria convenzionata di questo ente, la 
Responsabilità dell’Ufficio Personale - Parte giuridica;  

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”;  

- la Legge. n. 241/1990; 

- lo Statuto comunale; 

- il CCNL del lavoro del comparto funzioni locali sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito: 

DETERMINA 

1. Di rettificare il bando di concorso indetto con propria Determinazione n. 144 di R.G. del 14 
marzo 2024 per la selezione di n. 1 dipendente con contratto di lavoro a tempo indeterminato 
e pieno nel profilo di “Istruttore Amm.vo-contabile”, come segue: 

 all’art. 2 del bando è integralmente eliminato il seguente periodo: “Alla domanda di 
partecipazione dovrà essere allegato il modello di dichiarazione sul possesso dei titoli 
di cui al successivo art. 5 in formato pdf, debitamente datato e sottoscritto digitalmente 
dal candidato o scansionato e sottoscritto personalmente, reso quale dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà con specifica indicazione che quanto dichiarato è reso 
sotto la propria responsabilità, consapevole delle decadenze e sanzioni penali, nel caso 
di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dagli articoli 75 e 76 del 
decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modifiche e integrazioni.”; 

 l’ultimo periodo dell’art. 2 del bando (“Tutta la documentazione di supporto alla 
dichiarazione resa dovrà essere caricata sul Portale “InPA” durante la fase di inoltro (della) 
candidatura quando richiesto, i file dovranno essere informato pdf.”) è sostituito con il 
seguente: “Coloro che necessitano di tempi aggiuntivi per lo svolgimento delle prove 
dovranno produrre la relativa certificazione medica entro il giorno precedente quello 
di svolgimento della prova per cui si chiedono i tempi supplementari, mediante invio 
diretto all’ente al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it”; 

 all’art. 2 del bando il periodo: “Il pagamento della Tassa di Concorso dev’essere 
assolto esclusivamente tramite la piattaforma “PagoPa” della RAS, Regione Autonoma 
della Sardegna, raggiungile al link: 
https://pagopa.regione.sardegna.it/pagamento/COMUNEDIVALLERMOSA/TASSA
_CONCORSO”;  

mailto:protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it
https://pagopa.regione.sardegna.it/pagamento/COMUNEDIVALLERMOSA/TASSA_CONCORSO
https://pagopa.regione.sardegna.it/pagamento/COMUNEDIVALLERMOSA/TASSA_CONCORSO


Determinazione Servizio Amm./Personale n.6 del 15-04-2024 COMUNE DI VALLERMOSA 
 

Pag. 4 

è modificato come segue: “Il pagamento della Tassa di Concorso potrà essere assolto 
anche tramite la piattaforma “PagoPa” della RAS, Regione Autonoma della Sardegna, 
raggiungile al link: 
https://pagopa.regione.sardegna.it/pagamento/COMUNEDIVALLERMOSA/TASSA
_CONCORSO”;  

2. Di dare atto che, per quanto riguarda il restante contenuto del bando, restano ferme le 
rimanenti disposizioni come in precedenza stabilite, compresi i termini di presentazione 
delle domande; 

3. Di disporre che la presente rettifica del bando di concorso sia contestualmente pubblicata 
nel Portale “InPA” sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri e nella sez. “bandi di concorso” in “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’ente; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

5. Di dare atto che in relazione al presente provvedimento non emergono incompatibilità e 
sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, anche solo potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n° 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n° 62/2013 e del Codice di Comportamento 
comunale; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nel sito 
internet istituzionale, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell’Ufficio Personale  
Airi Raffaele Dott. Loi Simone Pietro 

 
  

https://pagopa.regione.sardegna.it/pagamento/COMUNEDIVALLERMOSA/TASSA_CONCORSO
https://pagopa.regione.sardegna.it/pagamento/COMUNEDIVALLERMOSA/TASSA_CONCORSO

